
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 417 del 06/08/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/425 del 06/08/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI ESCLUSIVI 2021-
2023 - AMMISSIONE DEI CONCORRENTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n. 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il confe-
rimento di incarico di direttore dell'Agenzia Regionale per
lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER”, con la
quale  si  dispone  l’assunzione  del  dott.  Adriano  Leli  con
l’incarico di Direttore Intercent-ER;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste, inoltre, le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzati-
ve nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei merca-
ti telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 308/2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 375 del 13/07/2021, nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”,
di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è stato indetto un
Appalto Specifico per la fornitura di medicinali esclusivi
2021-2023  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  ai  sensi
dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 a fa-
vore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base dell’elemento prezzo;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’importo complessivo della gara è determinato in un ammon-
tare massimo di euro 162.941.075,01 (IVA esclusa), suddiviso
in 98 lotti;

pagina 3 di 8



 il bando di gara è stato pubblicato sul sito http://inter-
center.regione.emilia-romagna.it alla sezione “Bandi e avvi-
si”, in data 13/07/2021;

 in  data  13/07/2021,  in  conformità  a  quanto  disposto
dall’articolo 55 del D.lgs. n. 50/2016, sono stati invitati
alla procedura gli Operatori Economici che risultavano esse-
re abilitati nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizio-
ne (SDA) “Beni Farmaceutici”;

Dato atto che:

 entro il termine perentorio di presentazione delle offerte,
fissato per le ore 16.00 del 02/08/2021, hanno collocato la
propria offerta a Sistema i seguenti operatori economici,
per i lotti a fianco indicati:

Ragione Sociale Lotti Offerti

S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO FARMACOLOGICO 96
NOVO NORDISK SOCIETA' PER AZIONI 15
BIOINDUSTRIA LABORATORIO ITALIANO MEDICINALI S.P.A. (SIGLABILE 
BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.) 23
ASTELLAS PHARMA S.P.A. 61
IPSEN SOCIETA' PER AZIONI 35
EUROMED S.R.L. 11,38,66,8
VIIV HEALTHCARE S.R.L. 45
ALFASIGMA S.P.A. 36
MSD ITALIA S.R.L. 43,44,46,6,7
JANSSEN CILAG S.P.A. 69,80
CODIFI S.R.L. - CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 40
ANGELINI PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRANCESC O
- A.C.R.A.F. S.P.A. 82
BAYER S.P.A. 13,31,33,70
ROCHE SOCIETA' PER AZIONI 56
NOVARTIS FARMA SPA 60,93
PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 55,58
ASTRAZENECA S.P.A. 5
INTERLABO S.R.L. 67
PFIZER S.R.L. 50,52,62
B. BRAUN MILANO S.P.A. 76
PIERRE FABRE ITALIA SPA 25
GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 98
INNOVA PHARMA SPA 83
SOFAR SPA 29
SHIONOGI S.R.L. 18
NORGINE ITALIA SRL 86
SANOFI S.r.l. 12,30,63
VERTEX PHARMACEUTICALS (ITALY) S.R.L. 90,91
SUN PHARMA ITALIA SRL 65

CHIESI ITALIA S.P.A. 10,85,97
SANTEN ITALY S.R.L. 94
L. MOLTENI & C. DEI FRATELLI ALITTI - SOCIETA' DI ESERCIZIO - 
S.P.A. 3,88
THEA FARMA S.P.A. 92

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 34

pagina 4 di 8



Ragione Sociale Lotti Offerti
TEOFARMA S.R.L. 1,26
ABBVIE S.R.L. 73,75
MYLAN ITALIA S.R.L. 41
ALMIRALL S.P.A. 74
MERCK SERONO S.P.A. 72

GRIFOLS ITALIA S.P.A. 47
SANDOZ S.P.A. 51
BIAL ITALIA S.R.L. 78
CSL BEHRING SPA 16
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM S.R.L. 27,89
EG S.P.A. 49
KYOWA KIRIN S.R.L. 2,77
KEDRION S.P.A. 17
VIFOR FRESENIUS MEDICAL CARE RENAL PHARMA ITALIA S.R.L. 95
TAKEDA ITALIA S.P.A. 14,20,4,57,64
ELI LILLY ITALIA - S.P.A. 59
INSTITUT GEORGES LOPEZ s.a.s. 96
BIOVALLEY INVESTMENTS PARTNER S.P.A O PER BREVITA' "BIP S.P.A." 68
RECORDATI RARE DISEASES ITALY S.R.L. 48
ALEXION PHARMA ITALY SRL - SOC. UNIPERSONALE - 9
AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L. 42
BIOPROJET ITALIA S.R.L. 22

 non è stata presentata alcuna domanda di partecipazione per
i Lotti 19, 21, 24, 28, 32, 37, 39, 53, 54, 71, 79, 81, 84 e
87 e che, pertanto, sono andati deserti;

Visti  i  verbali  di  seduta  pubblica  virtuale  e  di  seduta
riservata  del  giorno  03/08/2021  di  verifica  della  regolarità
documentale e di ammissione delle Ditte dai quali risulta: 

 l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

Ragione Sociale Lotti Offerti

S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO FARMACOLOGICO 96
NOVO NORDISK SOCIETA' PER AZIONI 15
BIOINDUSTRIA LABORATORIO ITALIANO MEDICINALI S.P.A. (SIGLABILE 
BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.) 23
ASTELLAS PHARMA S.P.A. 61
EUROMED S.R.L. 11,38,66,8
VIIV HEALTHCARE S.R.L. 45
ALFASIGMA S.P.A. 36
MSD ITALIA S.R.L. 43,44,46,6,7
ANGELINI PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRANCESC O
- A.C.R.A.F. S.P.A. 82
BAYER S.P.A. 13,31,33,70
ROCHE SOCIETA' PER AZIONI 56
NOVARTIS FARMA SPA 60,93
ASTRAZENECA S.P.A. 5
B. BRAUN MILANO S.P.A. 76
PIERRE FABRE ITALIA SPA 25
NNOVA PHARMA SPA 83
SOFAR SPA 29
NORGINE ITALIA SRL 86
SANOFI S.r.l. 12,30,63

pagina 5 di 8



Ragione Sociale Lotti Offerti
SUN PHARMA ITALIA SRL 65

CHIESI ITALIA S.P.A. 10,85,97
SANTEN ITALY S.R.L. 94
L. MOLTENI & C. DEI FRATELLI ALITTI - SOCIETA' DI ESERCIZIO - 
S.P.A. 3,88

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 34
TEOFARMA S.R.L. 1,26
MYLAN ITALIA S.R.L. 41
ALMIRALL S.P.A. 74
MERCK SERONO S.P.A. 72

GRIFOLS ITALIA S.P.A. 47
SANDOZ S.P.A. 51
BIAL ITALIA S.R.L. 78
CSL BEHRING SPA 16
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM S.R.L. 27,89
EG S.P.A. 49
KYOWA KIRIN S.R.L. 2,77
KEDRION S.P.A. 17
VIFOR FRESENIUS MEDICAL CARE RENAL PHARMA ITALIA S.R.L. 95
TAKEDA ITALIA S.P.A. 14,20,4,57,64
ELI LILLY ITALIA - S.P.A. 59
BIOVALLEY INVESTMENTS PARTNER S.P.A O PER BREVITA' "BIP S.P.A." 68
RECORDATI RARE DISEASES ITALY S.R.L. 48
ALEXION PHARMA ITALY SRL - SOC. UNIPERSONALE - 9
AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L. 42
BIOPROJET ITALIA S.R.L. 22

 l’ammissione con riserva, per i motivi di cui ai verbali ci-
tati, per i concorrenti:

Ragione Sociale Lotti Offerti

IPSEN SOCIETA' PER AZIONI 35
JANSSEN CILAG S.P.A. 69,80
CODIFI S.R.L. - CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 40
PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 55,58
INTERLABO S.R.L. 67
PFIZER S.R.L. 50,52,62
GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 98
SHIONOGI S.R.L. 18

VERTEX PHARMACEUTICALS (ITALY) S.R.L. 90,91

THEA FARMA S.P.A. 92

ABBVIE S.R.L. 73,75

INSTITUT GEORGES LOPEZ s.a.s. 96

Rilevato che: 

 con note del 04/08/2021, si è provveduto a richiedere inte-
grazione della documentazione alle Ditte ammesse con riser-
va; 

 le Ditte hanno fatto pervenire la documentazione richiesta
con comunicazioni agli atti;

pagina 6 di 8



 a seguito delle istruttorie svolte dal Responsabile unico
del procedimento, agli atti, la riserva è stata sciolta e
tutte le ditte sono state ammesse; 

Vista la determinazione n. 410/2017 che prevede che in caso
di assenza o impedimento per un periodo non superiore al mese e
con riferimento alle attività di ordinaria amministrazione, gli
atti amministrativi di competenza del responsabile del Servizio
Innovazione Tecnologica, Trasformazione Digitale e Standard sono
assunti dal Direttore dell’Agenzia;

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Alessia Orsi,
responsabile del Servizio Innovazione Tecnologica, Trasformazione
Digitale e Standard;

Dato  atto  che  l'art.  3,  comma  7,  del  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER stabilisce che, in caso di assenza
o impedimento del Direttore per un periodo non superiore al mese,
le  funzioni  sono  assunte,  limitatamente  alle  attività  di
ordinaria  amministrazione,  da  un  dirigente  dell’Agenzia
individuato dal Direttore;

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in caso
di assenza temporanea, il Direttore è sostituito dal responsabile
del  Servizio  “Beni  e  servizi  sanitari”  e,  in  subordine,  dal
responsabile del Servizio “Beni e servizi di spesa comune” e dal
responsabile del Servizio “ICT”;

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  del  Direttore  di
Intercent-ER;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 7 di 8



1) di ammettere al prosieguo della gara, per la fornitura di
medicinali esclusivi 2021-2023, per i lotti per i quali hanno
presentato offerta, tutte le Ditte partecipanti; 

2) dare  atto  che  non  è  stata  presentata  alcuna  domanda  di
partecipazione per i Lotti 19, 21, 24, 28, 32, 37, 39, 53, 54,
71, 79, 81, 84 e 87 che, pertanto, sono andati deserti;

3) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

4) di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 8 di 8


